ANDR

ANDREAS TIRAQVEL  
LVVS STVDIOSIS.

QVOD votis omnibus patres, atque atavi nostri, optauerunt, optandũque imprimis censuerunt, vt statim vel paulò post perfectum absolutũque cernerent opus, iam tum eximie inchoatum, instaurate post longa secula lingue Latine: id nõstra demum etate consecutos se Dei Opt. Max. beneficio plerique omnes existimant. Passim enim videmus Latine non rhetoricari solum, sed etiam philosophari, ἀγυμῶν, γυμνασίων, δεωδωρῶν: idque sic Latine, vt Barbaris illis sexagenarijs, qui sibi in disciplinis quibusq; tanquã in latifundijs prædij que suis regnabant non impudenter magis, quàm superciliosè, de ponte deiectis, vix fugæ locus vllus tutus sit. Plaudenda sanè rerũ catastrophe. Verùm ea fatorum vis est, vt mala, cum in inimum vitiorum descenderunt, tum demum exolescere incipiant: & vice versa, bona degenerare, cum ad summum profectus euaserunt. Mouentur scilicet omnia, nec stare diu quicquam rerum natura patitur. Sic Roma illa caput orbis, cum ab exiguis profecta in initijs eò creuisset, vt, quod Luuius ait, magnitudine sua laboraret, sic funditus diruta iacet, vt solis extet ruinis. Sic & corporis habitus, cum ad summum bonitatis deuenierit, quod scribit Hippocrates id est, cum mensuram crescendi impleuerit, vt interpretatur D. Hieronymus, in deterius labatur oportet, nisi continuo soluatur, vt rursus habeat, in quo possit crescere. Id nunc agunt studioforum ingenia, vt literæ ille, quæ vulgato, adpositoque nomine humane vocantur, non solum instaurantur, & vt cum nostris Iuris autoribus loquar, restituantur in integrum, in suũque statum illum pristinum veluti postliminio reuertantur: verum etiam alius, si fieri possit, fastigium attollant, nec iam nobis pœnitendus sit (id quod plerique censent) sed plaudendus potiùs earum multis seculis interitus. In Iuris legũque scientia nitore suo restituenda, plus aliquanto negotij, quàm in reliquis, videbatur, tum propter discipline eius præstantiam, tum propter Barbarorum, arcem ipsius ter longissima temporis præscriptione vsque occupantium, pernicitiam. Tanta quippe fuit quondam Iuris amplitudo, tantus legum nitore, tanta Iurisconsultorum priscorum & eruditio, & eloquentia, vt si illorum industriã describere, & laudare lætæ ætatis velim, non proœmium, sed librum integrum explendum habeam. Vno tantum verbo eos describam, quo se maximè Demosthenes ἄρτι τῶν συμφορῶν πρiscos Athenienses laudare dicebat. ἔγω γὰρ ἐκείνων μὴ ἐπαύου ἢ γυναικῶν ἢ ἰατρῶν ἢ ἰουρατῶν ἢ ἄλλων ἄλλων, ὅτι πᾶσι γερμενέων, μέγα τῶν ὅτι ἐκείνων πρᾶξι δὲ τῶν ὁδῶν ἀλλοι πρᾶξι δὲ τῶν ἀλλοι δὲ τῶν ἄλλων. Nec est, quod magis admirem quàm tot seculis neminem extitisse, qui illorum ingenium & eloquentiam, non dico superare (id enim supra votum semper fore credo) sed assequi, emulari, vel etiam imitari potuerit. Certant nostra etate multi cum Liuiò: non pauci Terentium effingunt: Ciceronis simie complures sunt: Ouidium multi è vestigio imitantur: ad Maronem venam quidam aspirant: qui hætenus Vlpianum, Paulum, Papinianum & ceteros Iurisconsultos post annos plus minùs mille ducentos reddere vel studeat, vel speret, vt diatribas omnes obierit, neminem certè reperies. Tanto enim eloquentie fulgore legum tenebras illustrant, vt admirationis materiam magis, quàm imitationis spem, posteris reliquisse videantur. Quid, quæso, vel Vlpiano eloquētius, vel Paulo neruosiùs, vel Callistrato doctius, vel Papiniano acutius, vel Scæuola prescius, vel Catio strouentius, vel Africano subtilius, vel Pomponio iucundius, vel Celso nitidius, vel Tryphonio candidus? vt ceteros non inferioris notæ taceam. Quanquam ne nostra quidem tempestate effata sit natura, quin paria illis ingenia producat, modò solertiissima perspicacissimãque quæque ingenia in eam vnã philosophiæ partem (pars enim est non infima philosophiæ legum iurisque peritia) si Tullio, Vlpiano, Iustiniano credimus) incumbant. Certè quo vno promoueri potissimum

poteramus id nos maxime deficit. Ea sunt luculentissima Iuriconsultorum illorum monumeta, quae Iustinianum primum culpa, deinde longa temporum iniuria perisse creduntur. His accedit, quod non alij temere ulli rerum publicarum gubernaculis admoventur, non alij rerum habenas obtinent, non alij Regum vel Imperatorum latus cingunt, quam qui legum iurisque scientie opinione celebrantur. Et erat sane hanc in vulgum spargi de Iuriconsultis opinionem iustissimum: nec Reges nunc, aut respublicas falleret, si ij essent ipsi, quales dicuntur, ac creduntur, qualesque priscos illos fuisse constat, in omni scilicet disciplina exercitatos, antiquitatis non ignaros, historiarum scientes, in Philosophorum gymnasijs expolitos, rerumque visu et experientia probatos. Tales enim esse decet, et qui ad Reipub. munia capeffenda destinantur, et quibus principes stipati, augustiores se vulgo haberi volunt. Sunt tamen nostro quoque seculo non parum multi, a quibus vetustatem belle interpolari experimur, quorumque auspicijs si summa rerum reverentur, alius esset regnorum verumque publicarum status. Sunt Budaeus, sunt Deloini, sunt Valerae, sunt Mimitij, sunt Beraldi. Longolius anno superiore magna literarum iactura occubuit. Habet Anglia suos Tunstallus, Paceos, Moros: habet Germania Capionios, Zaxios, Cantiuiculas: Italia Cottas, Alciatos. Et ne singulos perensem Iuriconsultos, quibus etas nostra beata censetur, angulus nullus usquam est, in quo non aliquis ingenium suum ad vetustatis normam exigat. Quo nomine seculo nostro gratulari frequenter soleo, adeo ingeniorum feracium Tullius sancte deierare ausus sit, singulas etas vix binos oratores habuisse. Nunquam tamen tam bene cum rebus mortalium actum est, ut in illo ordine non maior pars (quod est apud Livium) vincat meliorem. Sunt passim rabule forenses, sunt quos Demosthenes adversus Aeschinem, ἀρεμολόγος et παρρησιαστής et ἀρογός, Demosthenes alter Latinus Leguleios vocat, Gothorum reliquiae, quibus operum etiam in circulis, in conuivijs (neque enim iam palam audent) ex longo exilio redeuntibus literis melioribus obstrepere. Quia ergo, ut iam dixi, homines isti totius humanitatis expertes, rerum summam plevunque suo arbitratu moderantur, in eoque sunt ordine, qui (quod Leges xij. tabularum precipiunt) vitio vacare creditur, ceteris specimen est: adeo mordicus putria ista iuris, ut ita dicam, simulacra retentant, ut animam potius ex sedibus suis, quam ea ex manibus extudi patiantur: pro illisque non secus, atque pro aris et focis, certare tota ope consueverunt. Turpe enim putant, sibi que noxae futurum, si semel vulgus eos intus et in cute dignoscatur. Tum demum enim detracta deo ista magistratum et dignitatum, in pistrinum dedendos se praecedunt. Ea sunt, quae amores istos nostros, dies noctesque sollicitos habent, ne quid exeat, ne quid excudatur, ne quid importetur, ne quid editum, excusum, importatum legatur, quod in Accusatum, aut Bartolum incurrat. Horum enim confirmatam, ac sacrosanctam multorum seculorum opinione autoritatem conuelli, aut labefactari piaculare esse putant: veteribus (sic enim heri, vel nudius tertius natae barbariam vocitant) stari malunt, nihil ex antiquo motum probant. Hi sunt, quibus apud Tullium, etiam alabastrum plenus unguenti putrefcere videtur, qui nihil legere sibi imperarunt, nisi quod D. quod C. quod S. quod extra, in auth. quod glo. Bar. Bal. Immo. Osti. Io. An. identidem literis pollicaribus, tanquam gemmis quibusdam, illustratum, primo statim conspectu viderunt. Cum his mihi, ceterisque literaturae humanioris studiosis, non bellum solum, sed praelium duntaxat, verum certamen prope quotidianum est: exercenturque vulgo maledictis etiam paruulorum. Nec ullus est eorum, qui animi contentionem ad augustiores illas disciplinas appulerunt, qui non sibi praeculis statim, ut in eis professus fuerit, proponat de his vel triumphare, vel spoliis aliquod referre. Sic etenim tum demum se dignos arbitrantur, qui in doctorum senatum assumantur. Indidem tot iam legum genuina interpretatio, tot titulorum iuris sincerus sensus illis extortus est manibus, et antiquis possessoribus assertus. Ornantur studioforum aedes, et bibliothecae libris eius notae, tanquam manibus spoliisque hostium. Et inter hos nostrae atque etiam superioris memoriae iuris tum peritos, tum studiosos, ad publica decora excitatos, consilia varia diuersaque animaduerto. Sunt enim, qui cum possent, nolunt mentis suae sensum testimonijs illustrioribus firmare. Congruum etiam magis, et aequius censent, collato pede, paribusque armis in praelium descendere, et instar Davidis illius hostis ignauissimi ceruicem proprio mucrone ferire. Sunt qui non nisi deauratis, et insignibus, planaque Romanis armis, sibi decertandum putant, stylumque non ad praesentem scenam, sed ad tempora paulo mox futura accomodant, Menandrum imitati, qui, teste Quintiliano, iustiora posterorum, quam suae etatis, iudicia consecutus est. Cum his manum Barbari conferentes, se potius oculisque victos dici audiunt, quam sentiunt. Triumphat

tamen

tamen et victi, apud suos atque etiam adversarios non minus, quam qui vere debellarunt: dubiam scilicet eam victoriam esse putant, quam non intelligunt, quam de se fieri, quia nesciunt, non existimant. Ego certe, ut de me tandem dicere incipiam, cum iam inde ab adolescentia ita affectus essem, ut magnopere cuperem Pictones municipales meos, gentem alioquin nec bardam, nec stupidam, ad augustiorem hanc Philosophiae partem capeffendam illustrandamque animare, Commentarios inchoaveram ante annos prope septem in consuetudinibus eorum, non sublimi illo grauique dicendi stylo, quem effingere, si velim, nequeam: neque si maxime possem, in hoc certe argumenti genere vellem. Ea semper fuit consilij mei ratio. Noui enim et scio, qui fructus eius existat apud eos, qui iuuant potissimum erant. Scio item quam frigeant iaceantque Commentationes ille, quae prorsus nitore carent, nihilque aliud quam legum capita sonant. Mediam quandam viam iniui. (medio enim tutissime commodissimeque itur) sic que stylum contemperavi, ut legentes nostri ea, quae tanquam propria agnoscunt, imprudentes in ea incidant, quae nosse maxime debuerat. Ea sunt Philosophorum placita, Oratorum decreta, antiquitatis historiarumque monumenta, Poetarum carmina, populorum ritus, mores gentium, quibus D. glo. Bart. et alias huiusmodi notae inferioris notae et doctrine scriptorum, tanquam hamum esca obtrexisse mihi videor, quo sensum vorato velut inuiti aut imprudentes ad lectionem humaniorum scriptorum attraherentur: iam inde (ut ille ab unguibus leonem) intelligentes, alios esse libros, quibus maxime niti asserique possit, et illustrari iuris legumque peritia. Eius porro libri sectionem quae de legibus conuivialibus erat, vix prima de formatam manu (ut Horatij verbis utar) nedum extremam expertam, amicum quidam alteri, qui sibi legendam a me imperarat, subripuit: sublatamque, inscio me, et eo cui legendam dederam, impressori excudendam tradidit. Circumferitur interim libellus ille teriturque legentium manibus: ego quoque interim reliquum opus mediator, et parvo, cum ecce Almaricus Buchardus Sactonum Supp. effectus, amicus hospesque meus, librum adversus me nuncupatim edit: libellum illum meum (argumentis quam adpositis, tuum erit, Candide Lector, iudicium) concidit, sigillas, conterit. Dolui equidem non tam quod ille nihil a me lesus adversus me scripisset, neque enim mihi magnopere ab huiusmodi timendum puto, quam quod homo amicus, cuius nomen quam celeberrimum clarissimumque esse cupio, tale sui specimen dederit. Ego quid hic dissimularem? at prouinciatim nomen meum viuo me, quod atunt, et videntem traducitur. Tacerem? at conuicijs amicorum prope quotidianis impotentique desyderio satisfaciendum fuit. Opus totum commentariorum nostrorum semel ederem? at romi et ingentes, et multi, quos vix datum est recognoscere. Haec menses aliquot voluenti, animoque versanti, tandem mihi visum est, sectionem eandem, multis, quae subterpua videbantur, derasis, sed multo pluribus adiectis, amicis efflagitantibus, ut offam Cerbero, obrudere. In qua et ut per eum et ad praesentem, et Almarico, qui eam ipsam insectatus est, obiter respondeo, non eum titulo statim a lumine perstringens, non obiecta omnia sigillatim refutans, non conuicia conuicijs retaliens, non singula eius argumenta et capita excutiens et examinans (id enim amicitiae nostrae veteri condonare mihi persuasi) sed locos tantum illos firmans et amplians, quos ille labefactare et conuellere conatus est. Tu lector oprime, quicquid id est operis, boni consules, tomisque ceteros aliquot, eiusdem farinae expectabis, quibus uniuersas Pictonum leges municipales, quas consuetudines vocant, enarrare, illustrare, enodareque studuimus. Valeto.

Anno 1524.

GVIL

G. Rouillius Lectori S.

**N**ON EST quòd rei nouitate offendaris, cande Lector, si hoc in opere excudendo nonnihil videamur deflexisse à protritit typographorum vestigiis, qui in Iurisprudentium Còmentariis Pandectarum libros non temere aliter, quàm notæ huius ff. compendio, solent annotare. Nam cùm eius consuetudinis initium à crassa tantùm superiorū ætatum inciticia profectum, nullaque iusta ratione subnixum constaret: nihil causæ visum est, cur eam Barbariem, quantumuis inueteratam, tam pertinaciter tueremur: cùm præsertim veteres ea nota vfos non fuisse, satis constaret. Auspicatius itaque visi sumus facturi, si geminum illud Digamma Aeolicum, D litera, quæ primum in Digestorum nomine locum obtinet, grauisimam præsertim autoribus, commutarem. In qua tamen effingenda tam feliciter lusit scalptoris ingenium, vt veterem illam notam eodem incluserit elemento: idque eo, ni fallor, consilio, vt morosioribus etiam illis fieret satis, qui inuento iam frugum vsu, à glandibus tamen auelli non possunt. Vale.

CON

CONSVETVDINVM  
PICTAVIAE TITVLVS  
DECIMVSQVINTVS.

De la puissance & administration des maryz, §. Primus.

**D**Es ce, que homme & femme, soyent nobles, ou roturiers, sont mariez ensemble au pais de Poictou, par la coustume d'icelluy, la femme est en pouoir de son mary, & n'est plus en pouoir de son pere, si elle l'auoit. Et ne peult valablement contracter, sans le consentement exprez de son mary, durât leur mariage, ne administrer les biens commus d'entre eulx, ne les siens propres, sans l'auctorité & consentement de son dict mary.

**C**Onimò quàm vir & femina, siue nobiles, siue ignobiles, matrimonium simul inierunt in Pictauia, ex more illius gentis, vxor est in potestate mariti, nec amplius est in potestate patris: nec potest vtiliter contrahere sine consensu expresso ipsius mariti, nec bona eorum communia, ac nec sua quidem propria, sine auctoritate & consensu eius, administrare.

GLOSSAE PRIMAE XVI. LEGES  
CONVBIALES COMPLE-  
TENTIS, PARS PRIMA.

**V**IDES IGITVR, Candidissime Lector, ex Pictauorum consuetudine, vxorem esse in potestate viri, non patris. Eaque ferè perpetua est & generalis in Gallia. Ex Romanorum verò legibus, vxor contra in potestate patris est, non viri. l. j. in fin. & l. seq. D. de libe. exhi. & l. j. §. quòd si in patris. & l. quoties. ff. solu. matr. & l. j. §. j. D. de libe. agno. & l. j. vlti. & ibi glos. & Bar. & l. cū qui. §. si nupta. D. de iniur. & in l. sed interim. §. idem ait. & ibi Bald. qui eum §. legit cum l. si eum seruum. §. inter virum. D. de dona. inter virum & vxor. & l. ij. & l. nec inter. & l. si vt proponis. C. cod. & l. filia. la. ij. & l. licet in facris. C. de colla. & l. si vxor. & ibi glos. Cy. Bart. Alber. Bal. & Saly. C. de condi. infer. & l. j. & ibi quoque Cy. Fab. Bald. Paul. Castr. & Corne. & iterum l. quod scitis. rur-